2

Дело №5-53-179/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 апреля 2023 г.                                                                                       пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района Республики Крым Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее –

КоАП РФ), в отношении Дыхал Валерия Александровича, родившегося … в гор. Ашхабад Туркменистан, гражданина Российской Федерации (паспорт гражданина РФ ….), проживающего по адресу: Республика Крым, Кировский район,

с. Изобильное, ул. Пушкина, д.13, кв.5, нетрудоустроенного, женатого, несовершеннолетних детей не имеющего,

установил:

Дыхал В.А. 13 ноября 2022 г. примерно в время час., находясь в доме 13 по улице Пушкина …, умышленно в ходе ссоры, возникшей из-за ревности, нанёс один удар кулаком правой руки по лицу своей супруге Дыхал А.В., от чего потерпевшая испытала физическую боль. Тем самым Дыхал В.А. нанёс побои Дыхал А.В., причинившие ей физическую боль, но не повлёкших последствий, указанных в ст.115 УК РФ.

В ходе рассмотрения дела Дыхал В.А. виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, признал, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, не оспаривал.

Потерпевшая Дыхал А.В. для участия в рассмотрении дела не явилась, представила ходатайство о рассмотрении дела в её отсутствие. В связи с чем дело рассмотрено в отсутствие потерпевшей.

Выслушав объяснения Дыхал В.А., исследовав представленные материалы, прихожу к следующим выводам.

Статья 6.1.1 КоАП РФ устанавливает административную ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст.115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В ходе рассмотрения дела установлено, что Дыхал В.А. нанёс побои своей супруге

Дыхал А.В., причинившие ей физическую боль, но не повлёкших последствий, указанных в ст.115 УК РФ, при этом эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Так, виновность Дыхал В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, кроме его признательных показаний, подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении 82 01 №097454 от 9 апреля

2023 г., который составлен уполномоченным должностным лицом, содержание протокола соответствует требованиям ст.28.2 КоАП РФ (л.д.1);

- копией заявления Дыхал А.В. в ОМВД России по Кировскому району от 13 ноября 2022 г. о причинении ей телесных повреждений Дыхал В.А., от которых она испытала физическую боль (л.д.3);

- копией справки ГБУЗ РК «Старокрымская районная больница имени академика Н.М.Амосова» от 13 ноября 2022 г. о выявленных у Дыхал А.В. телесных повреждениях (л.д.4);

- копией протокола явки с повинной от 17 ноября 2022 г., в котором Дыхал В.А. подробно изложил обстоятельства, при которых нанёс побои Дыхал А.В. (л.д.7).

Оснований не доверять объяснениям указанных выше лиц не имеется, поскольку они опрошены с соблюдением требований КоАП РФ, после предупреждения об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст.17.9 КоАП РФ.

Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.

Действия Дыхал В.А. необходимо квалифицировать по ст.6.1.1 КоАП РФ, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлёкших последствий, указанных в ст.115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении административного наказания Дыхал В.А. учитывается характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельство, смягчающее административную ответственность.

Дыхал В.А. совершено административное правонарушение, посягающее на здоровье человека, в настоящее время не трудоустроен, женат.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ признаю признание Дыхал В.А. своей вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, обстоятельство, смягчающее административную ответственность, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить Дыхал В.А. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.

Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

признать Дыхал Валерия Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Министерство юстиции Республики Крым, ИНН телефон, КПП телефон, ОГРН 1149102019164, адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летиия СССР, 28, Отделение Республика Крым Банка России // УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК телефон, единый казначейский счёт 40102810645370000035, казначейский счёт 03100643350000017500, лицевой счёт телефон в УФК по Республике Крым, код сводного реестра телефон, код по сводному реестру телефон, ОКТМО телефон, УИН 0410760300535001792306117, КБК телефон телефон.

Разъяснить Дыхал В.А., что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней с даты вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья                                                  И.В.Кувшинов